Quinta-feira, 02 de outubro de 2025 às 11:28, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 7632875: ATA Nº 03/2025 DE 30 SETEMBRO DE 2025 -

REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

ENTIDADE

CONSAD - Cons. Interestadual e Intermunicipal de Mun. de SC, PR e RS, de Seg.

Alimentar, Atenção a Sanid. Agrop. e Desenvolvimento Local

MUNICÍPIO

São Miguel do Oeste

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7632875

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7632875

Consórcio Interestadual e Intermunicipal de Municípios – Santa Catarina, Paraná e Rio Grande do Sul – De Segurança Alimentar

Atenção a Sanidade Agropecuária e Desenvolvimento Local – CONSAD – CNPJ: 07.242.972/0001-31. Rua 31 de Março, n° 1037,

Salas 3 e 4, Centro – São Miguel do Oeste/SC. Telefone: 49-3622-2739. CNPJ: 07.242.972/0001-31

REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL

DE MUNICÍPIOS – SANTA CATARINA, PARANÁ E RIO GRANDE DO SUL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR, ATENÇÃO À SANIDADE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL –

CONSAD.

ATA Nº 03/2025 DE 30 SETEMBRO DE 2025.

Ata nº 03/2025 do Consórcio Interestadual e Intermunicipal de Municípios – Santa Catarina, Paraná e Rio

Grande do Sul de Segurança Alimentar, Atenção à Sanidade Agropecuária e Desenvolvimento Local –

CONSAD. Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às 9h15, reuniram-se presencialmente

na sede do Consórcio os seguintes membros e convidados: o Presidente, Sr. Gilberto Belegante (Prefeito de

Paraíso/SC); a Sra. Elisete Simioni (Diretora Administrativa e Financeira do CONSAD); o Sr. Volnei Paulo

Bortoncello (Contador do Consórcio); o Sr. Henrique Colussi Gomes (Assessor Jurídico do Consórcio); o Sr.

Domingos Marcon (Prefeito de Guaraciaba/SC); o Sr. Eder Luiz Marcon (Prefeito de Bandeirante/SC); o Sr.

Jorge Luiz Santin (Prefeito de Barracão/PR) e o Sr. Agnaldo Deresz (Prefeito de Barra Bonita/SC, para participar

da Reunião da Diretoria Executiva, conforme convocação realizada por meio do EDITAL DE

CONVOCAÇÃO N° 03/2025. A reunião ocorreu na sede do consórcio, localizada na Rua 31 de Março, n°

1037, salas 3 e 4, centro, Município de São Miguel do Oeste/SC, para tratar da seguinte ordem do dia: 1º -

Andamento das atividades do consórcio; 2º - Discussão e deliberação sobre o quadro de servidores do consórcio;

3º - Discussão sobre a alteração do Contrato e Estatuto do Consórcio; 4º - Deliberação sobre os salários dos

servidores do consórcio; 5º - Assuntos Gerais. Dando início à reunião, a primeira pauta da ordem do dia foi

conduzida pelo Presidente do Consórcio, Sr. Gilberto Belegante, o qual deu as boas-vindas a todos os

participantes e relatou a importância da reunião, bem como do Consórcio, solicitando à Sra. Elisete que o

auxiliasse. Dando continuidade, a Sra. Elisete fez um relato sobre o andamento das atividades do Consórcio,

inicialmente relembrando a importância da prestação de serviços vinculados ao Programa SUASA nos

municípios consorciados, bem como as principais dificuldades enfrentadas pelo Consórcio e a quantidade de

estabelecimentos vinculados. Na sequência, expôs a respeito da importância do Médico Veterinário do

consórcio, o qual iniciou suas atividades no mês de julho do corrente ano, sendo que, desde o início de sua

contratação, o consórcio recebeu a demanda referente à prestação de serviços de inspeção. Ressaltou também a

importância de os municípios que possuem estabelecimentos com inspeção permanente manterem sempre

vigente um processo seletivo para médico veterinário, tendo em vista que nem sempre o consórcio conseguirá

Consórcio Interestadual e Intermunicipal de Municípios – Santa Catarina, Paraná e Rio Grande do Sul – De Segurança Alimentar

Atenção a Sanidade Agropecuária e Desenvolvimento Local – CONSAD – CNPJ: 07.242.972/0001-31. Rua 31 de Março, n° 1037,

Salas 3 e 4, Centro – São Miguel do Oeste/SC. Telefone: 49-3622-2739. CNPJ: 07.242.972/0001-31

suprir as necessidades dos municípios nas demandas de inspeção, sendo o Médico Veterinário do consórcio uma

“válvula de escape” quando da saída dos médicos veterinários municipais. Aberto espaço para questionamentos,

foi discutido novamente a respeito da forma pela qual devem ser contratados os médicos veterinários dos

municípios consorciados, tendo em vista que eles executam atividade-fim e que esta deve ser feita por

profissionais contratados mediante concurso público ou processo seletivo emergencial, em casos de vacância do

cargo, para que, dessa forma, se possam cumprir as legislações em vigor. Dando continuidade à reunião e já

adentrando na  segunda pauta do dia, Elisete expôs o quadro de servidores do Consórcio, informando a todos a

entrada de uma nova servidora, esta Agente Administrativa a qual foi delegado a ela  a função de agente de

contratação do consórcio, sendo que desde o mês de maio o consórcio estava chamando os colocados do

concurso e que somente agora no mês de setembro uma candidata aceitou, assim sendo, o consórcio ficou dois

meses sem agente de contratação e alguns encaminhamentos  referente a compras ficaram em atraso, mas que

no próximo mês conseguiremos colocar as coisas em dia novamente, bem como sobre a necessidade de

contratação de mais um profissional, este Assessor de Programa, para que ele possa contribuir com a prestação

de serviços nos municípios consorciados, informando algumas demandas voltadas ao Programa SUASA, as

quais estão demandando mais trabalho por parte dos servidores que hoje já atuam no Consórcio sendo está

contratação aprovada pelos presentes. Na sequência, tratou-se da terceira ordem do dia, onde Elisete expôs que

para que o consórcio possa contratar esse novo profissional, se faz necessária a alteração do contrato de

consórcio, mais precisamente a quantidade de vagas do Cargo de Assessor de Programa, o qual possui três vagas

e estas estão devidamente preenchidas. Aberto espaço para questionamentos e discussões, restou deliberado pelo

aumento de mais duas vagas no referido cargo, deliberação esta que será levada para apreciação da assembleia

geral. Na sequência, a Sra. Elisete informa que os cargos em comissão do consórcio são de livre nomeação e

exoneração por parte do presidente e que, quando da necessidade da contratação, sempre são avaliados a

experiência dos profissionais, tendo em vista a complexidade do serviço que é prestado. A Sra. Elisete também

informou aos presentes que se faz necessária a alteração de mais alguns itens do contrato do consórcio, como

endereço, a retirada de municípios que não fazem mais parte, bem como a supressão das tabelas que constam os

municípios consorciados e os que podem vir a se consorciar, assim como a retirada de alguns cargos que já

foram extintos e a atualização dos salários praticados pelo consórcio, além da alteração dos itens citados no

estatuto. Aberto para discussões, restou deliberado que a assembleia do consórcio será realizada no dia quatorze

de outubro e que, nesta mesma data, será realizada uma assembleia extraordinária para fins de alteração do

estatuto, cuja alteração necessita ser por meio de assembleia extraordinária, convocada especialmente para essa

finalidade. Passando para a quarta ordem do dia, o Presidente do consórcio passou a palavra para o contador, Sr.

Volnei, o qual primeiramente passou a explanar os valores que são repassados pelos municípios, o caixa

Consórcio Interestadual e Intermunicipal de Municípios – Santa Catarina, Paraná e Rio Grande do Sul – De Segurança Alimentar

Atenção a Sanidade Agropecuária e Desenvolvimento Local – CONSAD – CNPJ: 07.242.972/0001-31. Rua 31 de Março, n° 1037,

Salas 3 e 4, Centro – São Miguel do Oeste/SC. Telefone: 49-3622-2739. CNPJ: 07.242.972/0001-31

existente, bem como a previsão de arrecadação dos valores que serão destinados para a folha de pagamento no

ano de 2026. Posteriormente, informou que o consórcio trabalha com uma folga financeira de nove meses para

o pagamento da folha e que os servidores, há algum tempo, estão reivindicando  aumento de seus salários, sendo

que apresentou os valores pagos atualmente, bem como a proposta para o próximo ano. Durante a apresentação,

foi aberto espaço para discussão, sendo que todos os presentes se manifestaram favoráveis à reformulação do

plano de cargos e salários, tendo em vista os trabalhos que vêm sendo prestados pelos servidores do consórcio,

explanando que os mesmos devem ser valorizados para que prestem um bom trabalho. Assim sendo, após

discussões, restou deliberado pela diretoria que a proposta salarial a ser apresentada na assembleia geral será a

seguinte: cargo de Diretora Administrativa e Financeira, R$ 10.500,00; cargo de Diretora do Programa SUASA,

R$ 9.650,00; Cargo de Assessor de Programa, R$ 8.100,00 (para 40 horas semanais, devendo ser proporcional

às demais cargas horárias praticadas); cargo de Médico Veterinário, R$ 7.100,00; e cargo de Agente

Administrativo, R$ 3.500,00. Posteriormente, a Sra. Elisete também se manifestou referente ao anseio dos

profissionais quanto ao possível aumento do valor pago referente ao auxílio-alimentação, sendo que, após

discussão dos presentes, restou deliberado que este item não será levado para a assembleia. Na sequência,

passou-se para a quinta ordem do dia, onde o Presidente fez relatos referentes ao galpão de propriedade do

Consórcio, o qual está localizado no município de Guaraciaba/SC, construído com recursos do Contrato de

Repasse nº 0399.433.53/2012. A equipe do Consórcio presente na reunião expôs os objetivos do convênio, o

qual se encontra com a prestação de contas devidamente aprovada, expondo que o galpão não está sendo

utilizado para a finalidade para a qual foi construído e que, conforme deliberado na última reunião de diretoria,

o município de Guaraciaba possui interesse em adquirir o imóvel. O presidente informou aos presentes que foi

realizada uma reunião com o Superintendente do MDA de Santa Catarina e que o mesmo solicitou que o

consórcio fizesse uma solicitação formal ao órgão para consultar sobre a viabilidade legal e administrativa desta

transação, sendo que a mesma já foi realizada e encontra-se tramitando junto ao CINFRA (Coordenação de

Infraestrutura) do MDA, desde o dia 27/08/2025. Posteriormente, os presentes discutiram a respeito da

possibilidade de irem até Brasília para tratar pessoalmente sobre o assunto, o qual é de interesse do consórcio e

do município de Guaraciaba/SC. Finalizando este assunto, o presidente informou que não será tomada nenhuma

decisão precipitada referente ao tema, tendo em vista que se está buscando segurança jurídica para então efetivar

a transação. Na sequência, o presidente passou a palavra para a Sra. Elisete, que relatou referente à possibilidade

de o consórcio estar disponibilizando um novo serviço aos municípios consorciados onde o consórcio não presta

serviços: a oferta da utilização da plataforma FAVU para os serviços de inspeção dos municípios interessados.

Explicou que foi discutido com a empresa detentora da plataforma e que a mesma informou sobre tal

possibilidade. Após a explanação da importância de utilização do mesmo, restou deliberado que este item será

Consórcio Interestadual e Intermunicipal de Municípios – Santa Catarina, Paraná e Rio Grande do Sul – De Segurança Alimentar

Atenção a Sanidade Agropecuária e Desenvolvimento Local – CONSAD – CNPJ: 07.242.972/0001-31. Rua 31 de Março, n° 1037,

Salas 3 e 4, Centro – São Miguel do Oeste/SC. Telefone: 49-3622-2739. CNPJ: 07.242.972/0001-31

levado para a assembleia, cujo valor aprovado pela diretoria foi o mesmo que é cobrado nos dias atuais para os

municípios em que se presta serviços. Posteriormente, o presidente passou a palavra para o Assessor Jurídico, o

qual passou a fazer uma breve apresentação a respeito dos precatórios que o consórcio possui e irá receber de

alguns municípios, cujos processos são de longa data e que se acredita que, no próximo ano, o consórcio já

passará a receber parte dos valores. Dando continuidade aos assuntos gerais, a Sra. Elisete toma a palavra para

relatar uma situação que o consórcio está enfrentando referente ao barulho relacionado ao vizinho, o qual alugou

as salas n° 1 e 2, localizadas na Rua 31 de Março, n° 1037, Município de São Miguel do Oeste/SC. O barulho

tem sido constante e está causando um incômodo significativo. Tendo em vista que este consórcio é uma

instituição pública e que diariamente necessita realizar reuniões de forma on-line, bem como prestar seus

serviços por intermédio dos meios de comunicação para os municípios consorciados, a situação tornou-se

insustentável, sendo que o barulho é tão grande que, por vezes, não há condições de falar ao telefone para receber

ou fazer uma ligação, causando desconforto também quando se recebem pessoas no escritório, devido ao latido

grave dos cachorros, o que está atrapalhando os trabalhos administrativos da entidade. Após a colocação, os

prefeitos presentes deliberaram para que o consórcio faça uma notificação à imobiliária para que ela tome

providências a respeito. Dando continuidade, abriu-se espaço para questionamentos e, constatando que nada

mais havia a ser tratado na reunião, o Presidente agradeceu a presença de todos, dando-a por encerrada. Eu,

Elisete Simioni, Diretora Administrativa e Financeira, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim, pelo

Presidente do Consórcio e pelo Assessor Jurídico.

Gilberto Belegante

Prefeito de Paraíso/SC

Presidente do Consórcio

Elisete Simioni

Diretora Administrativa e Financeira

Henrique Colussi Gomes

Assessor Jurídico

OAB/SC 31.521

GILBERTO
BELEGANTE:7
0782229972

Assinado de forma digital por
GILBERTO BELEGANTE:70782229972
Dados: 2025.10.02 11:22:04 -03'00'

ELISETE
SIMIONI:04
080717962

Assinado de forma
digital por ELISETE
SIMIONI:0408071796
2
Dados: 2025.10.02
11:22:15 -03'00'

		2025-10-02T14:28:58+0000